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김제여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-14 예산액 1,059,939,000

제2021학년도 김제여자중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,056,876,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,059,939,000원”으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 '명시이월비 명세서"와 같다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,000,243 997,776 2,467

1.지방교육자치단체이전수입 997,593 995,126 2,467

1.교육비특별회계전입금수입 997,593 995,126 2,467

1.교육비특별회계전입금 997,593 995,126 2,467

1.학교운영비전입금 386,924 386,924 0

2.목적사업비전입금 387,866 365,388 22,478
2021학년도 1학기(3-8월분)학교운동부지도자 

인건비 : -205,000원 * 1교 =
-205,000

2021학년도 학생보호인력(배움터자원봉사자) 

운영지원비 : -330,000원 * 1교 =
-330,000

코로나19대응 급식전담 방역인력 인건비 : 

-1,000원 * 1교 =
-1,000

(성립전_4추)코로나19대응 급식전담 방역인력 

인건비 : 1,002,000원 * 1교 =
1,002,000

(성립전_4추)제51회 전국소년체육대회 대비 단체 기

초종목 동계강화훈련비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_4추)제51회 전국소년체육대회 동계 강

화훈련비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 103,000원 * 1교 =
103,000

특수학급 교실환경개선비 : 4,909,000원 * 1교

 =
4,909,000

3.급식비지원금 164,750 184,962 -20,212
2021학년도 상반기 학기중 무상급식비지원 : 

-20,212,000원 * 1교 =
-20,212,000

4.방과후학교활동비지원금 13,940 13,411 529
(성립전_4추)2021학년도 상반기 특수교육대상

학생 방과후학교 운영비 : 529,000원 * 1교 =
529,000

5.현장체험학습비지원금 12,024 12,024 0

6.교복구입지원금 31,472 31,800 -328
2021학년도 중학교 신입생 교복 구입 지원비 :

 -328,000원 * 1교 =
-328,000

7.기타학부모부담지원금 617 617 0

2.기타이전수입 2,650 2,650 0

1.기타공공이전수입 2,650 2,650 0

1.기타공공지원금 2,650 2,650 0

1.기타공공지원금 2,650 2,650 0

2.자체수입 40,116 39,520 596

1.학부모부담수입 37,049 36,496 553

1.수익자부담수입 37,049 36,496 553

1.급식비 28,720 28,167 553

1.급식비 18,491 17,938 553 급식비(교직원) : 553,000원*1회= 553,000

2.우유급식비 10,229 10,229 0

3강진숙 2022년 02월 14일 16시 04분 09초 전라북도교육청 김제여자중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 2,002 2,002 0

1.방과후학교활동비 2,002 2,002 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,327 6,327 0

1.졸업앨범비 6,327 6,327 0

2.행정활동수입 3,067 3,024 43

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 3,067 3,024 43

1.이자수입 858 1,000 -142

1.이자수입 858 1,000 -142 예금이자 : -142,000원*1회= -142,000

2.기타행정활동수입 2,209 2,024 185

1.기타행정활동수입 2,209 2,024 185 기타행정활동수입 : 185,000원*1회= 185,000

3.기타수입 19,580 19,580 0

1.전년도이월금 19,580 19,580 0

1.순세계잉여금 19,580 19,580 0

1.순세계잉여금 19,580 19,580 0

1.순세계잉여금 19,580 19,580 0

세입합계 1,059,939 1,056,876 3,063
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,977 10,193 -216

1.기타 교직원보수 3,854 4,070 -216

1.교직원대체인건비 3,854 4,070 -216

1.교원대체인건비 3,854 4,070 -216

1.기간제교원인건비 2,810 2,810 0

2.운영수당 84 300 -216
교원대체인건비(강사 수당) : -216,000원

*1회=
-216,000

3.맞춤형복지비 960 960 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,123 6,123 0

1.교직원연수 5,123 5,123 0

1.자율연수 2,090 2,090 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0

2.배움과 성장 지원 3,033 3,033 0

1.일반수용비 2,076 2,076 0

2.운영수당 453 453 0

3.목적사업업무추진비 504 504 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 388,108 407,434 -19,326

1.급식 관리 227,146 245,274 -18,128

1.학교급식운영 227,146 245,274 -18,128

1.급식재료구입비 187,528 200,984 -13,456

1.급식용식재료비 187,528 200,984 -13,456 식품비 : -13,456,000원*1회= -13,456,000

2.우유급식비 10,229 10,229 0

1.우유대금 10,229 10,229 0

3.급식운영비 17,546 23,049 -5,503

1.일반수용비 12,878 17,444 -4,566 소규모수선 : 553,000원*1회= 553,000

식생활관 청소 용역비 : 750,000원*1회= 750,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소모품(무상급식) : -4,626,000원*1회= -4,626,000

급식기구수선(무상급식) : -1,243,000원*1

회=
-1,243,000

2.연료비 3,575 4,350 -775 가스비(무상급식) : -775,000원*1회= -775,000

3.교직원복지비 1,043 1,155 -112
위생복구입비(무상급식) : -112,000원*1회

=
-112,000

4.일반업무추진비 50 100 -50 간담회식비 : -50,000원*1회= -50,000

4.급식기구확충비 330 500 -170

1.비품구입비 330 500 -170 급식용기구 확충 : -170,000원*1회= -170,000

5.대체인건비 3,718 3,718 0

1.기간제직원인건비 3,449 3,449 0

2.기간제직원법정부담금 269 269 0

6.노후급식기구 교체 및 확충 3,190 3,190 0

1.비품구입비 3,190 3,190 0

7.코로나19대응 급식전담 방역 인건비4,605 3,604 1,001

1.기간제직원인건비 4,407 3,429 978 (성립전_4추)인건비 : 872,000원*1명= 872,000

(성립전_4추)부대경비 : 106,000원*1명= 106,000

2.기간제직원법정부담금 198 175 23 4대보험기관부담금 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 24,000

원*1명=
24,000

2.보건관리 63,662 64,532 -870

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,986 17,279 -293

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자 후송 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 3,142 3,244 -102

1.학생복지비 3,142 3,244 -102 1학년 건강검사 : -102,000원*1회= -102,000

3.보건실운영 10,604 10,695 -91

1.운영수당 960 960 0

2.학생복지비 9,644 9,735 -91 보건실 침구세탁 : -91,000원*1회= -91,000

4.흡연예방 금연실천학교 운영 3,240 3,240 0

1.운영수당 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,946 2,946 0

3.목적사업업무추진비 294 294 0

2.[국고]학교환경위생관리 46,676 47,253 -577

1.먹는물관리 11,706 12,386 -680

1.일반수용비 3,306 3,986 -680 수질검사 수수료 : -100,000원*1회= -100,000

정수기유지보수 : -580,000원*1회= -580,000

2.비품구입비 8,400 8,400 0

2.공기질측정 8,198 8,198 0

1.일반수용비 8,198 8,198 0

3.방역관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

4.방역활동도우미 인건비 15,433 15,330 103

1.기간제직원인건비 14,349 14,349 0

2.기간제직원법정부담금 1,084 981 103
(성립전_4추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 103,000원*1명=
103,000

5.[국고]방역활동도우미 인건비(국고) 5,139 5,139 0

1.기간제직원인건비 4,712 4,712 0

2.기간제직원법정부담금 427 427 0

3.학생복지 97,300 97,628 -328

1.교육복지우선 34,100 34,100 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 31,900 31,900 0

1.일반수용비 1,336 1,374 -38 마름모 운영비 : -38,000원*1회= -38,000

2.운영수당 8,514 8,671 -157 프로그램 강사비 : -157,000원*1회= -157,000

3.여비 788 1,300 -512 출장비 : -512,000원*1회= -512,000

4.교육운영비 17,340 15,934 1,406 프로그램 운영비 : 1,406,000원*1회= 1,406,000

5.목적사업업무추진비 719 720 -1 협의회비 : -1,000원*1회= -1,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 3,203 3,901 -698 물품비 : -698,000원*1회= -698,000

2.학생복지운영 63,200 63,528 -328

1.졸업앨범제작 6,327 6,327 0

1.교육운영비 6,327 6,327 0

2.학생교과서구입 25,401 25,401 0

1.교육운영비 25,401 25,401 0

3.학생교복구입 31,472 31,800 -328

1.학생복지비 31,472 31,800 -328 학생교복구입 : -328,000원*1회= -328,000

3.기본적 교육활동 127,094 126,705 389

1.교과 활동 65,028 64,639 389

1.교과활동지원 4,952 5,052 -100

1.교사용교과서(지도서)구입 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

2.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결(대강)수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영 1,782 1,782 0

1.여비 1,782 1,782 0

2.국어 교과활동 450 450 0

1.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 237 237 0

1.교과운영 237 237 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 237 237 0

4.수학 교과활동 5,800 5,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 800 800 0

1.학습준비물 200 200 0

2.비품구입비 600 600 0

2.수학교육나눔학교(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0

2.일반업무추진비 340 340 0

5.과학 교과활동 35,112 35,112 0

1.교과운영 5,112 5,112 0

1.교육운영비 4,189 4,189 0

2.비품구입비 923 923 0

2.과학활동중심학교(목적) 30,000 30,000 0

1.운영수당 3,440 3,440 0

2.교육운영비 7,319 7,319 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 18,741 18,741 0

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.기타교과운영 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

10.특수교육교과활동 13,617 13,088 529

1.교과운영 10,217 9,688 529

1.교육운영비 9,600 9,071 529
(성립전_4추)방과후학교운영 지원비(목적)

 : 264,500원*2개월=
529,000

2.학생복지비 617 617 0

2.자율선택과제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.장애학생 행동중재 지원비 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

11.정보교과활동 260 300 -40

1.교과운영 260 300 -40

1.교육운영비 260 300 -40 정보교과운영비 : -40,000원*1회= -40,000

2.창의적 체험활동 40,416 40,416 0

1.자율활동 9,172 9,172 0

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학경연대회 382 382 0

1.교육운영비 382 382 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교특색사업 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.현장체험학습활동 12,024 12,024 0

1.수학여행 12,024 12,024 0

1.교육운영비 12,024 12,024 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,550 5,550 0

1.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.봉사활동 1,850 1,850 0

1.청소용품 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.진로활동 11,820 11,820 0

1.진로체험활동 11,820 11,820 0

1.운영수당 1,026 1,026 0

2.교육운영비 10,464 10,464 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

3.자유학기(년) 활동 21,650 21,650 0

1.자유학기(년)제활동 21,650 21,650 0

1.진로탐색활동 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0

2.주제선택활동 5,463 5,463 0

1.교육운영비 5,463 5,463 0
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3.학부모연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

4.교사연수 587 587 0

1.일반수용비 587 587 0

4.선택적 교육활동 179,041 162,832 16,209

1.방과후학교 운영 9,842 9,842 0

1.방과후학교운영 9,842 9,842 0

1.특기적성교육 9,842 9,842 0

1.운영수당 3,852 3,852 0

2.교육운영비 5,990 5,990 0

2.독서활동 17,864 17,864 0

1.독서활동운영 17,864 17,864 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 764 764 0

1.교육운영비 584 584 0

2.비품구입비 180 180 0

3.책 꾸러미 지원 12,600 12,600 0

1.도서구입비 12,600 12,600 0

3.교기육성 151,335 135,126 16,209

1.교기운영 151,335 135,126 16,209

1.하키부운영 88,007 71,068 16,939

1.기간제직원인건비 38,169 38,230 -61 하키부초과근무수당 : 144,000원*1회= 144,000

연차수당 : -205,000원*1회= -205,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 34,768 24,768 10,000
(성립전_4추)제51회 전국소년체육대회동계강화훈

련비(훈련비및용품비,목적) : 625,000원*16명=
10,000,000
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5.기간제직원법정부담금 3,520 3,520 0

6.비품구입비 9,800 2,800 7,000
(성립전_4추)사물함 구입 : 7,000,000원*1

회=
7,000,000

2.배드민턴부운영 63,328 64,058 -730

1.기간제직원인건비 37,750 38,480 -730
배드민턴부초과근무수당 : -730,000원*1회

=
-730,000

2.여비 1,700 1,700 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 20,040 20,040 0

5.기간제직원법정부담금 3,288 3,288 0

5.교육활동 지원 125,963 129,993 -4,030

1.교무업무 운영 15,528 14,989 539

1.교무학사운영 15,528 14,989 539

1.교무학사운영 6,016 6,177 -161

1.교육운영비 5,416 5,577 -161 교무수첩 구입 : -113,000원*1회= -113,000

출석부 구입 : -48,000원*1회= -48,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.교육활동홍보 3,405 1,905 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 남녀공학전환 준비물품 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.교육운영비 1,905 1,905 0

3.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.교육과정평가 4,627 5,427 -800

1.일반수용비 950 1,550 -600 차량임차료(워크숍) : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 1,705 1,905 -200 숙박비(워크숍) : -110,000원*1회= -110,000

입장료 및 체험료(워크숍) : -90,000원*1

회=
-90,000

3.교육운영비 272 272 0

4.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 17,470 17,800 -330

1.학생생활상담지도 13,310 13,640 -330
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1.학생생활지도 운영 420 420 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 270 270 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.배움터자원봉사자 6,390 6,720 -330

1.운영수당 6,390 6,720 -330
배움터자원봉사자 활동비 : -330,000원*1

회=
-330,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.비품구입비 210 210 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.어울림프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,160 2,160 0

1.안전교육 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학습지원실 운영 10,458 10,658 -200

1.방송실운영 0 0 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.정보화실운영 10,458 10,658 -200

1.학교정보화지원 8,236 8,436 -200

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 5,600 5,800 -200 컴퓨터등 장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 720 720 0
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4.기타자산취득비 200 200 0

2.IT기기 유지보수 2,222 2,222 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0

4.교육여건 개선 82,507 86,546 -4,039

1.교육환경개선 82,507 86,546 -4,039

1.PC구입 9,576 9,576 0

1.비품구입비 9,576 9,576 0

2.교실환경개선 40,121 44,160 -4,039

1.일반수용비 2,815 0 2,815
칠판교체 미장 및 전기이설(목적) : 

2,815,000원*1식=
2,815,000

2.비품구입비 37,306 44,160 -6,854 기타 환경개선용품 : -8,948,000원*1회= -8,948,000

칠판 구입(목적) : -2,815,000원*1회= -2,815,000

특수학급 교실환경개선비 : 4,909,000원*1

회=
4,909,000

3.기타환경개선 12,810 12,810 0

1.시설비 12,810 12,810 0

4.학교상담실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,750 11,750 0

2.교육운영비 4,252 4,252 0

3.비품구입비 1,998 1,998 0

4.도서구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 229,756 219,719 10,037

1.학교기관 운영 73,410 73,771 -361

1.부서기본운영 22,806 24,446 -1,640

1.교장실운영 6,236 6,236 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 15,570 17,210 -1,640

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.여비 8,480 10,120 -1,640 관내외출장여비 : -1,640,000원*1회= -1,640,000
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3.일반업무추진비 250 250 0

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 50,604 49,325 1,279

1.구 학부모회직인건비 50,604 49,325 1,279

1.무기계약직원인건비 46,404 45,005 1,399 구학부모회직원기본급 : 234,000원*1회= 234,000

구학부모회직원초과근무수당 : 96,000원*1

회=
96,000

구학부모회직원연차수당 : 10,000원*1회= 10,000

구학부모회직원정근수당 : 59,000원*1회= 59,000

구학부모회직원명절휴가비 : 70,000원*1회

=
70,000

구학부모회직원퇴직(적립)금 : 910,000원

*1회=
910,000

구학부모회직원직급보조비 : 20,000원*1회

=
20,000

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,320 -120
구학부모회직원4대보험 기관부담금 : 

-120,000원*1회=
-120,000

2.시설 장비 유지 153,846 143,148 10,698

1.학교시설장비유지 153,846 143,148 10,698

1.공공요금및제세공과금 52,917 51,996 921

1.일반수용비 609 709 -100
지정정보처리장치이용수수료 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.전기요금 30,600 31,800 -1,200 전기요금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.상하수도료 11,581 10,090 1,491 상하수도요금 : 1,491,000원*1회= 1,491,000

4.기타공공요금 10,127 9,397 730 전화요금 : 730,000원*1회= 730,000

2.연료비 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 냉난방용기기 유류비 : -400,000원*1회= -400,000

3.시설관리용역 6,155 6,753 -598

1.일반수용비 6,155 6,753 -598 시설물점검수수료 : -598,000원*1회= -598,000

4.시설일반관리 38,393 28,356 10,037

1.일반수용비 36,593 26,556 10,037 소규모수선 : 2,007,400원*5회= 10,037,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0

5.화장실관리 22,500 22,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 19,480 19,480 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

6.당직관리 28,562 27,824 738

1.무기계약직원인건비 24,010 23,020 990 경비원퇴직금 : 1,070,000원*1회= 1,070,000

경비원연차수당 : -80,000원*1회= -80,000

2.기간제직원인건비 810 1,000 -190 초과근무수당 : -190,000원*1회= -190,000

3.일반수용비 2,640 2,640 0

4.무기계약직원법정부담금 1,102 1,164 -62 경비원기관부담금 : -62,000원*1회= -62,000

7.학교 토지 측량비 4,719 4,719 0

1.일반수용비 4,719 4,719 0

3.학교운영 협력 2,500 2,800 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.여비 0 300 -300 회의참석여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,059,939 1,056,876 3,063
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

학생복지운영 졸업앨범제작 6,327,000 6,326,130 6,326,130 870 0

학생교과서구입 26,754,910 24,181,970 24,181,970 2,572,940 2,572,940

학생교복구입 31,472,000 31,471,500 31,471,500 500 0

책 꾸러미 지원 사업 0 0 0 0 0

교과활동지원 교사용교과서(지도서)구입 1,370,000 211,380 211,380 1,158,620 1,158,620

보결수업관리 0 0 0 0 0

기초학력지도 1,800,000 1,799,560 1,799,560 440 0

순회교사운영 1,782,000 1,606,000 1,606,000 176,000 0

합계 69,505,910 65,596,540 65,596,540 3,909,370 3,731,560
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